
 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №  15 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

12 марта 2020 года  № 77-1 
               

Санкт-Петербург 
  

Об исключении из резерва составов 
 участковых комиссий Санкт-Петербурга 

                

         На  основании  пункта  10  статьи  23  (пункта 9 статьи 26), пункта 5.1 

статьи  27  Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и 

права  на  участие  в  референдуме граждан Российской Федерации", пункта 25 

Порядка  формирования  резерва  составов  участковых  комиссий и назначения 

нового  члена  участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, 

утвержденного   постановлением   ЦИК   России   от  5   декабря  2012 года 

N152/1137-6, решения Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19 

апреля 2018 года №49-5 «О резерве составов участковых комиссий» 

Территориальная избирательная комиссия № 15  р е ш и л а: 

1. Исключить из резерва составов участковых избирательных комиссий 

Территориальной избирательной комиссии № 15 лиц согласно прилагаемому 

списку. 

2.  Разместить настоящее решение и список лиц, исключенных из резерва  

составов участковых избирательных комиссий, на официальном сайте ТИК№15 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

ТИК№15  Бесчастную С.П. 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 15 

 

_____________     И.С. Климачева 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 15 

        

____________      С.П.Бесчастная 
 



Приложение к решению 
Территориальной избирательной комиссии № 15 

от 12.03.2020 года  № 77-1 

 
 
 

Список кандидатур  
для исключения из резерва составов участковых комиссий 

 

 
Территориальная избирательная комиссия №15 

Санкт-Петербург 
 

на основании подпункта а) пункта 25 Порядка 

 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Кем предложен № 
избирательного 

участка 

1 Машавец 
Вероника 
Валерьевна 

Санкт-Петербургское региональное 
отделение Общероссийской политической 

партии «Народная партия «За женщин 
России» 

 

1224 

2 Климантовская 
Валентина 
Анатольевна 
 

Региональное отделение Политической партии 
СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в городе Санкт-

Петербурге 

1230 

3 Кучик 
Константин 
Сергеевич 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ  

политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
Кронштадтское местное (районное) 

отделение 
 

1233 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №  15 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

12 марта 2020 года  № 77-2 
               

Санкт-Петербург 
 

Об освобождении от обязанностей председателя участковых 
избирательных комиссий избирательных участков № 1226, 1235 

 
В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктом 4 статьи 4 Закона Санкт-Петербурга 

«О территориальных избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге», на 

основании личных письменных заявлений Территориальная избирательная 

комиссия №15 (далее -ТИК №15) р е ш и л а :  

1.1.Освободить Овчинникову Ю.Е. от обязанностей председателя 

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1226,  ранее 

назначенную председателем комиссии решением ТИК № 15 от 06.06.2018г. 

№42-2.7. 

1.2. Освободить Юсупзянову С.В. от обязанностей председателя участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 1235,  ранее назначенную 

председателем комиссии решением ТИК № 15 от 06.06.2018г. №42-2.14. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте ТИК №15 в сети 

Интернет. 

3.Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию, в соответствующие участковые избирательные 

комиссии. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя ТИК № 15 Климачеву И.С. 



Председатель территориальной 
избирательной комиссии №15  ________     И.С.Климачева  
 (подпись)  

 
Секретарь территориальной 
избирательной комиссии №15  ________             С.П.Бесчастная  

                                 (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №  15 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

12 марта 2020 года  № 77-3 
               

Санкт-Петербург 
  

О досрочном прекращении полномочий членов участковых 
избирательных комиссий избирательных участков 

 №№ 1223, 1226, 1227, 1228, 1229, 1230, 1233, 1235, 1238 
 с правом решающего голоса 

 
В соответствии с  подпунктом «а» пункта 6 статьи 29 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее 

- Федеральный закон) Территориальная избирательная комиссия № 15 (далее – 

ТИК № 15) р е ш и л а : 

1.  Освободить от обязанностей членов участковых избирательных 

комиссий избирательных участков  №№ 1223, 1226, 1227, 1228, 1229, 1230, 

1233, 1235, 1238 с правом решающего голоса согласно прилагаемому списку. 

2. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию, соответствующие участковые избирательные 

комиссии. 

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте ТИК № 15 в 

сети Интернет.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя ТИК № 15  И.С.Климачеву. 

 
Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 15 

 
_____________     И.С. Климачева 

 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 15 

           (подпись) 

 ____________     С.П.Бесчастная 

http://www.cikrf.ru/law/decree_of_cec/2016/03/23/329-1874-6.html


Приложение к решению 
Территориальной избирательной комиссии № 15 

от 12.03.2020  № 77-3 

Список членов участковых избирательных комиссий  
с правом решающего голоса 

на основании подпункта а) пункта 6  статьи 29 Федерального закона 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1223 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

Решение Территориальной 
избирательной комиссии 

№15 

(дата, номер) 

1 2 3 4 

 1 Бекетова Елена 
Николаевна  

Собранием избирателей по месту работы от 06.06.2018 
№ 42-1.4 

  
 

 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1226 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

Решение Территориальной 
избирательной комиссии 

№15 

(дата, номер) 

1 2 3 4 

 1 Овчинникова Юлия 
Евгеньевна  

РО ВПП «РОДИНА» в г.СПб от 06.06.2018 
№ 42-1.7 

  
 

 
 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1227 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

Решение Территориальной 
избирательной комиссии 

№15 

(дата, номер) 

1 2 3 4 

 1 Попкова Надежда 
Михайловна 

собрание избирателей по месту работы от 06.06.2018 
№ 42-1.7 

  
 

 
 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1228 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

Решение Территориальной 
избирательной комиссии 

№15 

(дата, номер) 

1 2 3 4 

 1 Лубягин Алексей 
Валерьевич 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ  

политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
Кронштадтское местное (районное) 

отделение 

от 06.06.2018 
№ 42-1.9 

  
 

 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1229 

 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

Решение Территориальной 
избирательной комиссии 

№15 

(дата, номер) 

1 2 3 4 

 1 Асанова Ирина 
Николаевна 

собрание избирателей по месту работы от 06.06.2018 
№ 42-1.10 

  
 

2 Исаченко Татьяна 
Владимировна 

Региональное отделение Политической 
партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в 

городе Санкт-Петербурге 

от 16.04.2019 
№ 51-4 

 

3 Евсеева Генриетта 
Станиславовна 

собрание избирателей по месту работы от 09.08.2019 
№ 63-5 

 

 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1230 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

Решение Территориальной 
избирательной комиссии 

№15 

(дата, номер) 

1 2 3 4 

 1 Рослова Жанна 
Викторовна 

Региональное отделение Политической 
партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в 

городе Санкт-Петербурге 

от 06.06.2018 
№ 42-1.11 

  
 

 
 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1233 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

Решение Территориальной 
избирательной комиссии 

№15 

(дата, номер) 

1 2 3 4 

 1 Тюренкова Татьяна 
Петровна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ  

политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
Кронштадтское местное (районное) 

отделение 

от 06.06.2018 
№ 42-1.14 

  
 

 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1235 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

Решение Территориальной 
избирательной комиссии 

№15 

(дата, номер) 

1 2 3 4 

 1 Юсупзянова 
Светлана Васильевна 

Санкт-Петербургское региональное 
отделение Общероссийской политической 

партии «Народная партия «За женщин 
России» 

от 06.06.2018 
№ 42-1.16 

  
 

2 Назарова Ольга 
Васильевна 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ  

политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
Кронштадтское местное (районное) 

отделение 

от 06.06.2018 
№ 42-1.16 

 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1238 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

Решение Территориальной 
избирательной комиссии 

№15 

(дата, номер) 

1 2 3 4 

 1 Мартынова Анна 
Алексеевна 

Санкт-Петербургское региональное 
отделение Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Кронштадтское местное 

(районное) отделение 

от 06.06.2018 
№ 42-1.19 

  
 

 
 



 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №  15 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

12 марта 2020 года  № 77-4 
               

Санкт-Петербург 
 

О кандидатурах для зачисления в резерв 
 составов участковых комиссий Санкт-Петербурга, 
 ранее являвшихся членами участковых комиссий 

 

В соответствии пунктом 10 статьи 23 Федерального закона  

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом  19 

Порядка формирования резерва составов участковых комиссий и назначения 

нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, 

утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6, решением Санкт-

Петербургской избирательной комиссии от 29 января 2013 года № 16-1 «О 

структуре резерва составов участковых избирательных комиссий Санкт-

Петербурга», решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19 

апреля 2018 года №49-5 «О резерве составов участковых комиссий» 

Территориальная избирательная комиссия № 15 

 р е ш и л а: 

1. Зачислить в резерв составов участковых комиссий лиц согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Довести настоящее решение до сведения соответствующих участковых 

избирательных комиссий.    

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник  

Санкт-Петербургской избирательной комиссии». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Территориальной избирательной комиссии № 15 Бесчастную С.П. 



 

 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 15 

 
_____________     И.С. Климачева 

 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 15 

           (подпись) 

 ____________     С.П.Бесчастная 

                         (подпись) 

                                    
 
                                    
                                    
 
 
 
                                  Список кандидатур 

для зачисления в резерв составов участковых комиссий 
 
 

              Территориальная избирательная комиссия № 15 
                                  Санкт-Петербург 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Кем предложен 

Очередность 
назначения, 
указанная 

политической 
партией 

(при наличии) 

№  
избирательного 

участка,  

1 2 3 4 5 

1 
Асанова Ирина 
Николаевна 
 

собрание избирателей по месту 
работы - 1223 

2 
Овчинникова 
Юлия Евгеньевна 
  

РО ВПП «РОДИНА» в г.СПб 
- 1226 

3 
Попкова Надежда 
Михайловна 
 

собрание избирателей по месту 
работы - 1227 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №  15 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

12 марта  2020 года  № 77-5 
               

Санкт-Петербург 
 

   О дополнительном зачислении в резерв составов участковых комиссий 
 

На основании пункта 9 статьи 26, пункта 5.1. статьи 27 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

пунктов  4, 22  Порядка формирования резерва составов участковых комиссий и 

назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых 

комиссий, утвержденного постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации  от 5 декабря 2012 года №152/1137-6, 

решения Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.04.2018 № 49-5 

«О резерве составов участковых комиссий в Санкт-Петербурге», 

Территориальная избирательная комиссия № 15  р е ш и л а : 

1. Зачислить в резерв составов участковых комиссий лиц согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 15  в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 15  Климачеву И.С. 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 15 

 
_____________     И.С. Климачева 

 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 15 

           (подпись) 

 ____________     С.П.Бесчастная 



 

      Приложение к решению                                   

Территориальной избирательной комиссии № 15                             

от «12» марта  2020 года № 77-5 

Список лиц,  зачисленных в резерв составов участковых комиссий 
Территориальная избирательная комиссия № 15 

Санкт-Петербург 

 

№ 

п/п Фамилия, имя, отчество Кем предложен 

Очередность 
назначения, 
указанная 

политической 
партией (при 

наличии) 

№ 
избирательн
ого участка 

1 Налбат Сергей 
 Леонидович 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб - 1226 

2 Амплеева Юлия 
Геннадьевна 

собранием избирателей по месту работы  1226 

3 Заминкина Ольга 
Юрьевна 

собранием избирателей по месту работы  1226 

4 Муринова Татьяна 
Маратовна 

собранием избирателей по месту работы  1226 

5 Абдесселам Наталия 
Александровна 

собранием избирателей по месту работы  1226 

6 Гречневикова Маргарита 
Сергеевна 

собранием избирателей по месту работы  1226 

7 Радченко Алексей 
Николаевич 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб - 1227 



 

8 Джураева Светлана 
Владиславовна 

собранием избирателей по месту работы 
- 1228 

9 Микишкина Елизавета 
Сергеевна 

собранием избирателей по месту работы 
 1229 

10 Корзакова Светлана 
Геннадьевна 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 
- 1229 

11 Пилипчук Юлия 
 Павловна 

собранием избирателей по месту работы 
- 1229 

12 Евсеева Генриетта 
Станиславовна 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 
 1230 

13 

Кухаренко Елена 
Станиславовна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ  политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Кронштадтское 

местное (районное) отделение 

- 1233 

14 Романчина Людмила 
Петровна 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 
- 1235 

15 

Грехова Оксана  
Федоровна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ  политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Кронштадтское 

местное (районное) отделение 

- 1235 

16 
Новик Юрий 
 Алексеевич 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР – Либерально-

демократической партии России 
- 1235 



 

                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 

Кудрявцева Алла 
Михайловна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ  политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Кронштадтское 

местное (районное) отделение 

- 1235 

19 

Ковалева Галина 
Валентиновна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Кронштадтское местное (районное) 

отделение 

- 1235 

20 

Смирнова Елена 
Юрьевна 

Санкт-Петербургское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Кронштадтское местное (районное) 

отделение 

 1235 

21 Волкова Инна 
Ивановна 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 
- 1235 

22 Борисова Наталия 
Николаевна 

собранием избирателей по месту работы 
 1235 



 

 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №  15 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

12 марта 2020 года  № 77-6 
               

Санкт-Петербург 
  

О назначении членов участковых избирательных комиссий 
избирательных участков №№ 1223,1226,1227,1228,1229,1230,1233,1235,1238 

с правом решающего голоса вместо выбывших 
 

В связи с досрочным прекращением полномочий членов участковых 

избирательных комиссий избирательных участков  №№ 1223,1226,1227,1228, 

1229, 1230, 1233, 1235,1238  с правом решающего голоса (решение ТИК № 15 

от 12 марта 2020 г. № 77-3), в соответствии со статьями 22, 27, 29 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 28 части 3 Порядка 

формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового 

члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, 

утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 5 декабря 2012 года №152/1137-6, Методическими 

рекомендациями о порядке формирования территориальных избирательных 

комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и 

участковых избирательных комиссий, утвержденными постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 17 февраля 

2010 года №192/1337-5, Территориальная избирательная комиссия № 15 (далее 

- ТИК № 15) 

 р е ш и л а: 

1. Назначить членами участковых избирательных комиссий 

избирательных участков №№ 1223,1226,1227,1228,1229,1230,1233,1235,1238 с 

правом решающего голоса лиц согласно прилагаемому списку. 



 

2. Направить настоящее решение в Санкт-Петербургскую избирательную 

комиссию, соответствующие участковые избирательные комиссии. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте ТИК № 15 в сети 

Интернет.  

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя ТИК № 15  И.С.Климачеву. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 15 _____________     И.С. Климачева 

 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 15 

           (подпись) 

  

____________      С.П.Бесчастная 

                         (подпись) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение к решению 
Территориальной избирательной комиссии № 15 

от 12 марта 2020 г.  № 77-6 

 

Список членов участковых избирательных комиссий  
с правом решающего голоса 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1223 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект предложения кандидатуры 
в состав избирательной комиссии 

1 2 3 

 1 Асанова Ирина 
 Николаевна 

собранием избирателей по месту работы 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1226 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект предложения кандидатуры 
в состав избирательной комиссии 

1 2 3 

 1 Налбат Сергей 
 Леонидович 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1227 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект предложения кандидатуры 
в состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Радченко Алексей 
Николаевич 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1228 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Джураева Светлана 
 Владиславовна 

собранием избирателей по месту работы 

2. Федосеева Ольга 
 Юрьевна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ  

политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
Кронштадтское местное (районное) 

отделение 

 

 



 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1229 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Микишкина Елизавета 
 Сергеевна 

собранием избирателей по месту 
работы 

2 Корзакова Светлана 
Геннадьевна 
 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 

3 Пилипчук Юлия 
 Павловна 

собранием избирателей по месту 
работы 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1230 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Евсеева Генриетта  
Станиславовна 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1233 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Кухаренко Елена  
Станиславовна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ  

политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» Кронштадтское 
местное (районное) отделение 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1235 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Романчина Людмила Петровна РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 

2 Грехова Оксана Федоровна САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ  

политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» Кронштадтское 
местное (районное) отделение 

 

 



 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1238 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект предложения кандидатуры 

в состав избирательной комиссии 

1 2 3 

 1 Смирнова Елена 
 Юрьевна 

Санкт-Петербургское региональное 
отделение Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
Кронштадтское местное (районное) 

отделение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №  15 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

12 марта  2020 года  № 77-7 
               

Санкт-Петербург 
  

Об исключении из резерва 
 составов участковых комиссий Санкт-Петербурга 

                

         На  основании  пункта  10  статьи  23  (пункта 9 статьи 26), пункта 5.1 

статьи  27  Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и 

права  на  участие  в  референдуме граждан Российской Федерации", пункта 25 

Порядка  формирования  резерва  составов  участковых  комиссий и назначения 

нового  члена  участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, 

утвержденного   постановлением   ЦИК   России   от  5   декабря  2012 года 

N152/1137-6, решения Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19 

апреля 2018 года №49-5 «О резерве составов участковых комиссий» 

Территориальная избирательная комиссия № 15 (далее - ТИК № 15) р е ш и л а: 

1. Исключить из резерва состава участковой избирательной комиссии 

Территориальной избирательной комиссии № 15 лиц согласно прилагаемому 

списку. 

2.  Разместить настоящее решение и список лиц,  исключенных из  

резерва  состава участковой избирательной комиссии, на официальном сайте 

ТИК № 15 в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

ТИК № 15  С.П.Бесчастную. 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 15 

 

_____________     И.С. Климачева 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 15 

        

____________      С.П.Бесчастная 
 



 

Приложение к решению 
Территориальной избирательной комиссии № 15 

от 12 марта 2020 года  № 77-7 

 
 

Список кандидатур  
для исключения из резерва составов участковых комиссий 

 

Территориальная избирательная комиссия №15 
Санкт-Петербург 

на основании подпункта г) пункта 25 Порядка 

 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Кем предложен № 
избиратель

ного 
участка 

1.  Асанова Ирина 
Николаевна 

собранием избирателей по месту 
работы 

1223 

2.  Налбат Сергей 
 Леонидович 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 
1226 

3.  Радченко Алексей 
Николаевич 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 
1227 

4.  Джураева Светлана 
 Владиславовна 

собранием избирателей по месту 
работы 

1228 

5.  Федосеева Ольга 
 Юрьевна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ  

политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» Кронштадтское 
местное (районное) отделение 

 

1228 
 

6.  Микишкина Елизавета 
 Сергеевна 

собранием избирателей по месту 
работы 

1229 

7.  Корзакова Светлана 
Геннадьевна 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 1229 

8.  Пилипчук Юлия 
 Павловна 

собранием избирателей по месту 
работы 

1229 

9.  Евсеева Генриетта  
Станиславовна 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 1230 

10.  Кухаренко Елена  
Станиславовна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ  

политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» Кронштадтское 
местное (районное) отделение 

 

1233 

11.  Романчина Людмила 
Петровна 

РО ВПП «РОДИНА» в г. СПб 1235 



 

12.  Грехова Оксана 
Федоровна 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ  

политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» Кронштадтское 
местное (районное) отделение 

1235 

13.  Смирнова Елена 
 Юрьевна 

Санкт-Петербургское региональное 
отделение Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Кронштадтское местное 

(районное) отделение 

1235 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №  15 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

12 марта 2020 года  № 77-8 
               

Санкт-Петербург 
 

О назначении председателей участковых избирательных комиссий 
 избирательных участков №№ 1226, 1235 

 
В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2 статьи 3 Закона  

Санкт-Петербурга «О территориальных избирательных комиссиях  

в Санкт-Петербурге»,  на  основании  решения Территориальной избирательной 

комиссии  № 15 от 12 марта 2020 № 77-2 «Об освобождении от обязанностей 

председателя участковых избирательных комиссий избирательных участков 

№1226, 1235» Территориальная избирательная комиссия № 15  

 р е ш и л а: 

1.1.Назначить председателем участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 1226  члена участковой избирательной комиссии с 

правом решающего  голоса  Налбата  Сергея  Леонидовича.  

1.2. Назначить председателем участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 1235  члена участковой избирательной комиссии с 

правом решающего  голоса  Романчину Людмилу Петровну.  

2. Вновь назначенным председателям провести организационное  

заседание соответствующих участковых комиссий не позднее 20 марта 2020 

года. 

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию, соответствующие участковые комиссии.  



 

4. Опубликовать  настоящее  решение  на  официальном  сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 15 в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 15  Климачеву И.С. 

 

 

 
Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 15 

 
_____________     И.С. Климачева 

 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 15 

           (подпись) 

  
____________     С.П.Бесчастная 

                         (подпись) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №  15 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

12 марта 2020 года  № 77-9 
               

Санкт-Петербург 
 

О Плане мероприятий Территориальной избирательной комиссии № 15 
 по обучению кадров избирательных комиссий и других участников 

избирательного (референдумного) процесса на подведомственной 
территории на 2020 год 

 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

пунктом 2 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга от 20.07.2006 №385-57 «О 

территориальных избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге», решением 

Санкт-Петербургской  избирательной комиссии от 11 февраля  2020 года  

№171-4  «О Плане мероприятий Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

по обучению кадров избирательных комиссий и других участников 

избирательного (референдумного) процесса в Санкт-Петербурге на 2020 год», 

решением Территориальной избирательной комиссии №15 

от  21  января  2020 года  №  75-3 «О Сводном плане основных мероприятий по 

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных 

комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий на 

2020 год» Территориальная избирательная комиссия  № 15 (далее – Комиссия) 

р е ш и л а: 

1. Утвердить План мероприятий Территориальной избирательной 

комиссии № 15 по обучению кадров избирательных комиссий и других 



 

участников избирательного (референдумного) процесса на подведомственной 

территории на 2020 год согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать  настоящее  решение  на  официальном  сайте Комиссии в 

сети Интернет. 

3. Довести настоящее решение до сведения подведомственных участковых 

избирательных комиссий. 

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии  Климачеву И.С. 

 
 
 
 

 
Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 15 

 
_____________               И.С. Климачева 

 
 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 15 

           (подпись) 

  
 
____________                 С.П.Бесчастная 

                         (подпись) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение к решению 
Территориальной избирательной комиссии № 15 

от 12 марта 2020 года  № 77-9 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
Территориальной избирательной комиссии № 15 по обучению кадров избирательных комиссий и других участников 

избирательного (референдумного) процесса на подведомственной территории на 2020 год 
 

  

 
Наименование мероприятия 

Срок 
исполнения/ 

форма 
обучения 

 
Исполнители 

1. Методическое, организационное и правовое сопровождение деятельности УИК 

1.1. Организация и проведение семинаров  
для председателей, замов и секретарей УИК  
 

по отдельному 
плану/очная 

Климачева И.С. 
Бесчастная С.П. 
аппарат ТИК 

1.2. Организация и проведение дистанционных 
семинаров по учебным программам, 
разработанным на базе типовых учебных 
программ РЦОИТ при ЦИК России, 
для членов УИК 

по отдельному 
плану/дистанц
ионная 

Климачева И.С. 
Бесчастная С.П. 
аппарат ТИК 

1.3. Участие в организации и проведении единого дня 
тестирования для членов УИК 
 

декабрь/дистан
ционная 

Климачева И.С. 
Бесхлебная С.А. 
Бесчастная С.П. 
аппарат ТИК 



 

1.4. Организация и проведение «круглых столов»  
для председателей, заместителей председателей  
и секретарей УИК при участии представителей 
территориальных подразделений (структур): 
ГУ МЧС России по Санкт-Петербургу; ГУ МВД 
России по Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области; иных федеральных органов 
государственной власти; органов 
государственной власти Санкт-Петербурга 
 

Весь 
период/очная 

ТИК 
Аппарат ТИК 

2.Организационное, методическое и правовое сопровождение обучения 
членов УИК с правом решающего голоса 

2.1. Обучение членов УИК (резерва) по учебным 
программам, разработанным на базе типовых 
учебных программ РЦОИТ при ЦИК России 
 

по отдельному 
плану/очная 

Климачева И.С. 
Бесчастная С.П. 
аппарат ТИК 

2.2. Организация и проведение обучающих 
мероприятий на базе модельного избирательного 
участка  
 

по отдельному 
плану/очная 

Климачева И.С. 
Бесчастная С.П. 
аппарат ТИК 

2.3. Подготовка и участие членов УИК в Единых днях 
тестирования,  проводимых  СПбИК 
 

сентябрь/диста
нционная 

Климачева И.С. 
Бесхлебная С.А. 
Бесчастная С.П. 
аппарат ТИК  

2.4. Проведение обучающих мероприятий для членов 
УИК, в случае образование цифровых 
избирательных участков  на подведомственной 
территории 

Июль-сентябрь 
/очная, 
дистанционная 

Климачева И.С. 
Бесхлебная С.А. 
Бесчастная С.П. 
аппарат ТИК 



 

 
Перечень принятых сокращений: 
СПбИК - Санкт-Петербургская избирательная комиссия; 
ТИК  - Территориальная избирательная комиссия № 15 в Санкт-Петербурге; 
УИК  - Подведомственные ТИК участковые избирательные комиссии. 

 
 

3. Организационное, методическое и правовое сопровождение обучения  
членов цифровых избирательных комиссий с правом решающего голоса 

3.1. Участие в семинаре для председателей ТИК по 
вопросам применения цифровых технологий в 
избирательном процессе 
 

Август/очная Климачева И.С. 
 

4. Организационное и методическое обеспечение реализации Плана 

4.1. Участие в адаптации обучающих материалов, 
разработанных РЦОИТ при ЦИК России, для 
обучения членов участковых избирательных 
комиссий 

Весь период Климачева И.С. 
Бесхлебная С.А. 
Бесчастная С.П. 
аппарат ТИК 

4.2. Участие в разработке сборника ситуационных 
задач 

1 полугодие ТИК 

4.3. Размещение в специальном разделе официального 
сайта ТИК  учебных материалов  для  обучения 
кадров  избирательных комиссий  и других 
участников избирательного (референдумного) 
процесса  

Весь период Климачева И.С. 

4.4. Наполнение соответствующих разделов 
официального сайта ТИК  в сети Интернет 

Весь период ТИК 



 

 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №  15 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

12 марта 2020 года  № 77-10 
               

Санкт-Петербург 
 

О Плане мероприятий по обучению членов участковых 
 избирательных комиссий в рамках работы Учебно-методического 

кабинета Территориальной избирательной комиссии № 15 
 при Учебно-методическом центре Санкт-Петербургской 

 избирательной комиссии на 2020 год 
 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

пунктом  2 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга  от 20 июля 2006 года  №  385-57 

«О территориальных избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге», 

подпунктом 3.2 пункта 3 Положения об Учебно-методическом центре при 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии, утвержденного 

постановлением Санкт-Петербургской избирательной комиссии  от 18 ноября 

2016 года № 200-1 «Об Учебно-методическом центре при Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии», в соответствии с решением Территориальной 

избирательной комиссии № 15 от  21  января  2020 года  №  75-3 «О Сводном 

плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и других участников избирательного процесса, 

обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию 

избирательных технологий на 2020 год»,  решением  Территориальной 

избирательной комиссии № 15 от 12 марта 2020 года № 77-9 «О Плане 

мероприятий Территориальной избирательной комиссии № 15 по обучению 

кадров избирательных комиссий и других участников избирательного 



 

(референдумного) процесса на подведомственной территории на 2020 год», 

Территориальная избирательная комиссия № 15  

р е ш и л а: 

1. Утвердить План мероприятий по обучению членов избирательных 

комиссий в рамках работы Учебно-методического кабинета Территориальной 

избирательной комиссии № 15 при Учебно-методическом центре Санкт-

Петербургской избирательной комиссии на 2020 год согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Опубликовать  настоящее  решение  на  официальном  сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 15 в сети Интернет. 

3.  Довести настоящее решение до сведения подведомственных участковых 

избирательных комиссий. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 15  Климачеву И.С. 

 
 
 
 

 
Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 15 

 
_____________               И.С. Климачева 

 
 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 15 

           (подпись) 

  
 
____________                 С.П.Бесчастная 

                         (подпись) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение к решению 
Территориальной избирательной комиссии № 15 

от 12 марта 2020 года  № 77-10 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБУЧЕНИЮ 
членов участковых избирательных комиссий в рамках работы Учебно-методического кабинета 

 Территориальной избирательной комиссии № 15 при Учебно-методическом центре Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии на 2020 год (во взаимодействии с нижестоящими избирательными комиссиями) 

 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1. Обучение членов УИК 
1.1. Проведение очных семинаров для 

председателей, заместителей  и секретарей 
УИК по темам: 
1)О применении новых форм обучения и 
методических материалов для обучения 
участников избирательного процесса; 

 
 

Июль 

Климачева И.С. 
Бесчастная С.П. 
Карамышев А.П. 
аппарат ТИК 

2)О перспективах применения цифровых 
технологий в избирательном процессе; 

Август 

3)О механизмах повышения 
стрессоустойчивости членов УИК  
в период проведения избирательной 
кампании; 

Сентябрь 

4)Об особенностях организации работы УИК 
при организации и проведении совмещенных 
избирательных кампаний; 

Октябрь 

5)О подготовке членов УИК к 
избирательным кампаниям 2021 года. 

Декабрь 

  



 

1.2. Проведение очных (дистанционных) 
семинаров по учебным программам, 
разработанным на базе типовых учебных 
программ РЦОИТ  при  ЦИК России,  
по темам: 
1)Составление и уточнение списков 
избирателей. 
2)Включение избирателя в список 
избирателей по месту нахождения. 
3)Открытость и гласность в деятельности 
избирательных комиссий. 
4)Организация работы УИК в день 
голосования, передача документов от УИК в 
ТИК. 
5)Ответственность за нарушение 
избирательного законодательства.  

Июль - ноябрь Климачева И.С. 
Бесхлебная С.А. 
Абросимов Е.С. 

1.3 Участие в Едином дне тестирования  Декабрь Климачева И.С. 
Бесхлебная С.А. 
Бесчастная С.П. 

1.4. Адаптация обучающих материалов для 
членов УИК, разработанных РЦОИТ 
при ЦИК России 

Весь период Климачева И.С. 

1.5. Организация и проведение обучающих 
мероприятий на базе модельного 
избирательного участка 

Июль-ноябрь Бесхлебная С.А. 
Бесчастная С.П. 

1.6. Организация и проведение обучающих 
мероприятий в случае образования цифровых 
избирательных участков 

Июль-август Климачева И.С. 
Карамышев А.П. 

 


	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
	Перечень принятых сокращений:
	СПбИК	- Санкт-Петербургская избирательная комиссия;
	ТИК		- Территориальная избирательная комиссия № 15 в Санкт-Петербурге;
	УИК		- Подведомственные ТИК участковые избирательные комиссии.



